
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    923    DEL     04/12/2020 

SERVIZI CULTURALI - BIBLIOTECA COMUNALE – FORNITURA TAG UHF 
E RIPIANI PER SCAFFALATURA TORRE LIBRARIA MEDIANTE ORDINE 
DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) SU MEPA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 974 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 923 del 04/12/2020 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la deliberazione n. 56 del 28/09/2020 ad oggetto:  Variazione al Bilancio di  
previsione  2020/2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  approvata  dal  Consiglio 
Comunale;

PREMESSO che la Biblioteca Comunale è dotata di un sistema antitaccheggio che 
funziona in radio frequenza con l'utilizzo di etichette passive (Tag), posizionate su libri, 
periodici  e dvd che oltre a garantire la  sicurezza dei documenti  consente,  attraverso un 
modulo software,  di eseguire le operazioni di  prestito e restituzione dei volumi;

DATO ATTO che il fabbisogno di etichette Tag Uhf, tipo passivo per libri sistema 
xFID programmato, viene computato ogni anno calcolando l'incremento del patrimonio 
librario  previsto  (acquisti,  doni  ecc.)  e  che  nel  corrente  esercizio  è  ulteriormente 
incrementato dall'acquisto di volumi realizzato grazie al contributo ministeriale del Mibact, 
riconosciuto alla Biblioteca Comunale, si rende necessario ed urgente acquistare i Tag per 
poter procedere con le attività di catalogazione, messa a disposizione degli utenti dei volumi 
e messa in sicurezza delle collezioni della biblioteca;

EVIDENZIATO inoltre che risulta necessario acquistare dei ripiani aggiuntivi per la 
scaffalatura Tecnofix installata nei magazzini della Biblioteca Comunale al fine di ampliare 
la portata della stessa; 

DATO ATTO che:

-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  449  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.   30  marzo  2001  n.  165,  possono  ricorrere  alle  
convenzioni  previste  dalla  piattaforma  CONSIP  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri 
prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  450  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute, avvalendosi  della piattaforma CONSIP, a far ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

- il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

Pratica n. 974 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 923 del 04/12/2020 Pag. 2 di 6



RICHIAMATO l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di 
Stabilità 2019) il quale ha innalzato la soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti  
telematici per l'acquisto di beni e servizi da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00;

DATO ATTO inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ad 
euro 40.000,00, per l'affidamento e la forma contrattuale della fornitura  trova applicazione 
l'art. 36 comma 2 del Dlgs 50 del 2016;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicartici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto intende perseguire: archiviazione, catalogazione, conservazione e 
messa in sicurezza del patrimonio librario della biblioteca;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: acquisto fornitura di  
etichette  Tag  Uhf  passivo  per  libri  sistema  xFID  programmato  e  di  ripiani  per  la 
scaffalatura Tecnofix;

c) le modalità di scelta del contraente: quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base e si procede 
mediante acquisto su Mepa con ordine diretto d'acquisto (OdA) ai sensi degli art. 36 e 37 
del Dlgs 50/2016;

d) la procedura di affidamento della fornitura sarà conclusa con la stipulazione del relativo 
contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente 
dal sistema e dalla piaffaforma MEPA;

DATO ATTO che le etichette Tag Uhf  ricercate sono presenti su Mepa nel Bando 
Beni alla Categoria Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per ufficio, e 
che la ditta  HYPERNET SRL con sede in Via Francesco Daverio n. 6 20122 Milano (MI)  
e P.I. 08421760961 è l'unica in grado di fornire anche il servizio di inizializzazione con i 
codici  propri  della  Biblioteca  Comunale  di  Cattolica  e  che  si  è  resa  disponibile,  
contrariamente ad altri fornitori presenti su Mepa, a fornire la quantità richiesta;

RITENUTO che il prezzo unitario pari ad € 0,37 (= € 0,30 + 22% IVA) richiesto dal 
fornitore sia allineato al corrente prezzo di mercato praticato dai vari operatori economici,  
si procede pertanto ad affidare la fornitura dei beni in oggetto alla ditta HYPERNET Srl 
con sede in Via Francesco Daverio 20122 (MI) e P.I. 08421760961 mediante Ordine diretto 
di Acquisto (OdA) n. 5852354 su piattaforma Mepa (allegato alla presente determinazione 
dirigenziale quale parte non integrante) e a disporre l'impegno di spesa per un ammontare 
complessivo di € 1.830,00 (= € 1.500 + 22% IVA);

DATO ATTO che i ripiani necessari per la scaffalatura Tecnofix sono presenti su 
Mepa nel Bando Beni alla Categoria Arredi, ma l'unica ditta fornitrice dell'articolo richiesto 
è la ditta produttrice che a suo tempo si occupò del montaggio della scaffalatura Tecnofix 
esistente in Biblioteca ovvero LA TECNICA di Preti Giorgio & F.lli Snc con sede in Viale  

Pratica n. 974 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 923 del 04/12/2020 Pag. 3 di 6



Degasperi n. 122 38023 Cles (TN) con P.I. 00331540229 la quale richiede per la fornitura di 
20 ripiani di diverse dimensioni, completi di ganci di fissaggio, un importo pari ad € 518,50 
(=  € 425,00 + 22% IVA); 

RITENUTO che il prezzo praticato dal fornitore sia in linea con il prezzo sempre 
praticato in precedenza, si procede ad affidare la fornitura alla ditta LA TECNICA di Preti  
Giorgio  &  F.lli  Snc  con  sede  in  Viale   Degasperi  n.  122  38023  Cles  (TN)  con  P.I. 
00331540229, mediante Ordine diretto di Acquisto (OdA) n. 5877821 su piattaforma Mepa 
(allegato alla presente determinazione dirigenziale quale parte non integrante) e a disporre 
l'impegno di spesa per un ammontare complessivo di  € 518,50 (=  € 425,00 + 22% IVA);

DATO ATTO che la verifica dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale 
e dell'adeguatezza economica, finanziaria, tecnica e professionale avviene automaticamente 
espletata al momento dell'iscrizione delle sopracitate ditte al Mepa;

VISTI:

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- lo Statuto Comunale;

         - il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

         - il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia                
  approvato con  Delibera del C.C. n. 22 del 15/03/2007 e ss.mm.ii;

         - il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

         - la Legge n. 136/2010;

D E T E R M I N A

1) di  PROCEDERE,   per  le  motivazioni  descritte  in  premessa  che  si  ritengono 
interamente  approvate  e  trasfuse,  all'acquisto  di  n.  5.000  TAG  UHF,  del  tipo 
passivo  per  libri  sistema xFID programmato,  e  di  20  ripiani  per  la  scaffalatura 
Tecnofix necessari per l'attività della Biblioteca Comunale di Cattolica;

2) di AFFIDARE mediante Ordine diretto di Acquisto (OdA) su Mepa n. 5852354 la 
fornitura  dei  Tag  Uhf  alla  ditta  HYPERNET SRL con  sede  in  Via  Francesco 
Daverio 20122 (MI) e P.I. 08421760961 per una spesa complessiva di €  1.830,00 (= 
€ 1.500,00 + 22% IVA);

3) di AFFIDARE mediante Ordine diretto di Acquisto (OdA) su Mepa n. 5877821 la 
fornitura dei ripiani per la scaffalatura Tecnofix alla ditta LA TECNICA di Preti  
Giorgio & F.lli Snc con sede in Viale  Degasperi n. 122 38023 Cles (TN) con P.I. 
00331540229 per una spesa complessiva di € 518,50 (=  € 425,00 + 22% IVA);

4) di  IMPEGNARE   l'ammontare  complessivo  di  €  2.348,50  necessario  per  le 

Pratica n. 974 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 923 del 04/12/2020 Pag. 4 di 6



forniture in oggetto come segue:
 per  €  1.830,00  (= €  1.500,00  + 22% IVA)  sul  Capitolo  di  Spesa  2830000 

“Acquisto prodotti di consumo per Biblioteca, Mediateca, Museo e Galleria S. Croce” - 
p.d.c. 1.03.01.02.007 del corrente Bilancio di Previsione 2020;

 per € 518,50 (= € 425,00 + 22% IVA) sul Capitolo di Spesa 2830000 ““Acquisto  
prodotti  di  consumo  per  Biblioteca,  Mediateca,  Museo  e  Galleria  S.  Croce”  -  p.d.c. 
1.03.01.02.999 del corrente Bilancio di Previsione 2020;

5) di  DARE  ATTO  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  Legge  136  del 
13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, sono stati rilasciati i  
relativi Smart CIG: Z9C2F6B3CE e ZF12F6B525, attribuiti dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC che vengono depositati agli  atti  della presente determina 
dirigenziale;

6) di DARE ATTO che il contratto è stipulato a mezzo sottoscrizione in forma digitale 
dei documenti generati automaticamente dal sistema e dalla piattaforma Mepa; 

7) di  STABILIRE  che  si  provvederà  alla  liquidazione  del  compenso  a  fornitura 
eseguita,  mediante  bonifico  bancario  dietro  presentazione  di  regolare  fattura 
elettronica e previa verifica della regolarità contributiva degli operatori economici 
tramite DURC;

8) di PRECISARE che le ditte affidatarie delle forniture, nel rispetto della Legge n.  
136/2010,  dovranno presentare la  relativa dichiarazione di  attivazione del  conto 
corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

9) di ATTRIBUIRE valore contrattuale alla presente determinazione dirigenziale in 
base  all'art.  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi  
sull'ordinamento degli Enti Locali;

10) di  DARE  ATTO  che  le  ditte  fornitrici  si  impegnano  a  conformare  i  propri 
comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e 
correttezza  nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato, 
direttamente o indirettamente,  a  turbare e/o compromettere il  buon andamento 
dell'azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e 
violazione di leggi e regolamenti;

11) di DARE ATTO che gli operatori economici coinvolti si obbligano nell'esecuzione 
delle  forniture  e  nella  prestazione  dei  servizi  al  rispetto  del  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi del DPR 62/2013;

12) di DARE ATTO che il  procedimento amministrativo è avvenuto nel  rispetto di 
quanto disposto dall'art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 (cd Pantouflage);

13) di  STABILIRE che  la  presente  determinazione  verranno  assolti  gli  obblighi  di 
pubblicazione  previsti,  nell’apposita  sezione  dell’Amministrazione  Trasparente  ai 
sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs  
50/2016;

14) di dare atto che al  momento della  redazione del  presente atto la  ditte  risultano 
regolari nei confronti di INPS e INAIL  ai sensi del DPR 207/2010;

Pratica n. 974 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 923 del 04/12/2020 Pag. 5 di 6



15) di individuare nella  persona della  Dott.ssa Salvetti  Simonetta  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati parte non integrante:

Comunicazione SmartCIG ANAC

Ordini di acquisto (OdA) su Mepa

Durc 

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Centro Culturale Ufficio Spesa - Mutui

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/12/2020 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 974 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 923 del 04/12/2020 Pag. 6 di 6


